
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصــادی -مرضیه جدا 
در خصوص اظهارات عبدالعلی زاده 
در رابطــه با موضوع بنزین گفت: این 
موضــوع دارای ابعاد فنی و اجتماعی 
اســت و نیاز به کارشناســی دقیق و 
همه جانبه دارد، بنابراین همانطور که 

آقای پزشکیان در مناظرات مطرح کرد 
موضــوع افزایش قیمت بنزین قبل از 
ارتقای تکنولــوژی صنعت خودرو 
امکانپذیر نیست و با توجه به رویکرد 
اقتصادی دولت او که مبتنی بر رفع فقر، 
افزایش رفاه اقتصادی، بهبود معیشت 
مردم و ... افزایش قیمت بنزین منتفی 

است.

وی با اشــاره به برنامه مدیریت 
کمبــود و ناترازی بنزیــن در دولت 
پزشــکیان تصریح کــرد: بکارگیری 
هــوش  نویــن  تکنولوژی هــای 
مصنوعی و ابزارهای کنترلی از جمله 
هوشمندســازی ســامانه ها، کنترل 
سیستمی و بکارگیری  ابزارهای نوین 
اندازه گیــری و پایش مســتمر تولید، 

مصــرف و توزیع متمرکــز از جمله 
برنامه ها است.

عضو شــورای عالــی راهبردی 
ســتاد مرکزی نفت و انرژی مســعود 
پزشکیان بیان داشــت: اکنون یکی از 
مولفه های مدیریــت مصرف بنزین 
ارتقــای تکنولــوژی خودروهــای 
داخلی و  واردات ســریع خودروهای 
کم مصــرف خارجی و برقی اســت، 
توسعه زیرســاخت های CNG که 
متوقف شده؛ از سرگرفته خواهد شد، 
از طرفی اصــاح قوانین و مقررات، 

فرهنگ ســازی و مصــرف 
بهینه نیز در مدیریت کمبود 
بنزین برنامه ریزی شده است.
وی اظهار داشــت: با 
توجه به اهمیت دیپلماســی 
انرژی در سیاســت خارجی 
دولــت آقای پزشــکیان که 
مزیت رقابتــی این دولت با 
کاندیدای گروه تندرو و دولت 
فعلی است، امکان استفاده از 
تکنولوژی هــای به روز دنیا 
در حوزه تجهیز، کاتالیست 
و فرآیندهای پالایشــگاهی، 
تسریع در اجرای طرح های 
بهینه ســازی پالایشگاه ها با 
بازپرداخــت بدهی حدود 
۲۰۰ همتی پالایشــگاه های 

نفت؛ بازدهی پالایشــگاه های کشور 
کیفیت محصولات تولیدی در مقایسه با 
شرایط فعلی ارتقای بالا توجهی خواهد 
داشــت. به عاوه به ســوءمدیریت 
ایجاد شــده در پالایشگاه ها با توجه به 
اختافات بین وزارت اقتصاد و وزارت 

نفت پایان خواهد داد.
جــدا وضعیت فعلــی ناترازی 
بنزین را ناشی از سوءمدیریت دانست 

و خاطرنشان کرد: اکنون متوسط تولید 
بنزین در ۹ پالایشگاه کشور حدود ۱۰۵ 
میلیون لیتر در روز و متوســط مصرف 
روزانه کشــور حدود ۱۱۵ میلیون لیتر 
در روز اســت. با حساب واردات ۱۰ 
میلیــون لیتری روزانــه بنزین، در هر 
ســال از بودجه ارزی کشور به میزان 
۲.۵ میلیــارد دلار معادل ۱۱۰ همت، 
هزینه واردات بنزین در ســال گذشته 
شده اســت. در صورتی که در دولت 
دوازدهم با بهره برداری از پالایشــگاه 
ستاره خلیج فارس در سال ۹۷؛  عاوه 

بر رفع کمبود بنزیــن با صادرات این 
فرآورده اســتراتژیک در ســال های 
۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ مقادیر زیادی ارز وارد 

کشور شد.
وی گفــت: متاســفانه اکنــون 
مسئولین برای فرار رو به جلو و توجیه 
ســوءمدیریت خود به مسائل حاشیه 
پرداخته و اطاعات و آمار خاف واقع 
اعام می کنند. دربــاره کیفیت بنزین 

تولیــدی در پالایشــگاه ها باید به این 
نکته توجه داشت که برای رفع کمبود 
بنزین بدلیل عدم مدیریت مناســب 
در دولت ســیزدهم، بنزیــن باارزش 
ســوپر برای افزایش مقــدار بنزین با 
فراورده های بــا کیفیت پایین ترکیب 
می شــود یعنی عما بنزین سوپر در 
پمپ بنزین ها توزیع نمی شود و بنزین 
توزیعی در جایگاه ها خارج از محدوده 

استانداردهای یورو است.
مدیــر کل اســبق پژوهــش و 
فناوری شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتــی در ادامه 
به طرح بنزینی جلیلی دیگر 
کاندیــدای دوره چهاردهم 
ریاست جمهوری  انتخابات 
با عنوان طرح وان اشاره کرد 
و گفت: ایــن طرح نیز مانند 
وضعیــت فعلــی، هیچ نوع 
صرفه جویی در مصرف بنزین 
ایجــاد نخواهد کرد، خرید و 
فروش بنزین توسط افراد که 
در این طرح دیده نشده است، 
اولا باعــث بی نظمی در بازار 
و ثانیا می تواند سوداگری را 
دامن بزند، این طرح پشتوانه 
علمی ندارد و در جایی آزمون 

نشده است.
وی تاکید کرد: به جای 
این طرح می توان با استفاده از تجربه دنیا 
و بکارگیری خودروهای کم مصرف، 
ارزان قیمــت روز دنیــا و همچنیــن 
خودروهــای برقی روز به مقدار قابل 
توجهی مصرف بنزین را کاهش داد و با 
پول صرفه جویی به افراد ضعیف کمک 
کرد، همچنین می توان زیرساخت های 
بخش های مختلف و سیستم حمل و 

نقل عمومی را توسعه و گسترش داد.

عضو شورای عالی راهبردی ستاد مرکزی نفت و انرژی پزشکیان تشریح کرد:

سیاست دولت احتمالی »پزشکیان« 
درباره بنزین

عضو شورای عالی راهبردی ستاد مرکزی نفت و انرژی مسعود پزشکیان گفت: با توجه به اهمیت دیپلماسی انرژی
 در سیاست خارجی دولت آقای پزشکیان که مزیت رقابتی این دولت با کاندیدای گروه تندرو و دولت فعلی است، امکان استفاده از 
تکنولوژی های به روز دنیا در حوزه تجهیز، کاتالیست و فرآیندهای پالایشگاهی، تسریع در اجرای طرح های بهینه سازی پالایشگاه ها 

با بازپرداخت بدهی حدود ۲۰۰ همتی پالایشگاه های نفت فراهم خواهد شد.

چرا جاده های ایران برخلاف 
کشورهای منطقه ارزآور نیست!

جاده های ایران به دلیل موقعیت فوق استراتژیک جغرافیایی می توانند هر 
ســال به میزان بسیار زیادی ارز وارد کشور کنند اما به دلیل مدیریت ناکارآمد و 
کیفیت پایین، خدمات نامناسب و در قیاس با ترکیه سالانه نزدیک به یک میلیارد 
و ۵۸۹ میلیون دلار را از دست می دهد. نیازی نیست که حتما کارشناس جغرافیا 
و رشــته های مرتبط با آن باشــید تا به موقعیت فوق استراتژیک ایران در منطقه 
پی ببرید، بلکه اگر تنها دروس جغرافیایی تدریس شــده در دوران مدرســه را 
قدری به خاطر داشته باشید و بتوانید با نگاه به نقشه جغرافیای جهان، کشورمان 
و همســایگانش را تشخیص دهید و قدری هم چاشنی »تامل« بدان بیافزایید، 
دریچه ای از دنیای شگفت انگیز اطاعات اعم از جغرافیایی، سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و ... را می گشــایید که می تواند جذابیت بسیار زیادی برای تان داشته 
باشد.گزارش پیش رو به بررسی این موضوعات با محوریت جاده های ترانزیت 
و ظرفیت آن برای توسعه کشور اختصاص دارد. جاده هایی که با وجود اهمیت 
فوق العاده مهم برای کشور، آن گونه که باید مورد توجه نیستند. به دلیل کیفیت 
پایین برخی جاده ها و فقدان اختصاص بودجه کافی برای ترمیم و بهســازی، 
متاســفانه سالیانه تعداد زیادی تصادفات جاده ای در آن رخ داده و حتی به دلیل 

عدم مدیریت صحیح، از ورود ارز به کشور هم جلوگیری شده است.
نقشهجغرافیاییچهچیزیرابهمانشانمیدهد؟

در نگاه نخست به نقشه یا کره جغرافیایی، رنگ آبی که نشان دهنده اقیانوس ها 
و دریاهاست، خودش حامل پیغام مهمی است. نکته دوم، خشکی هاست که در 
نیمکره شمالی بخش زیادی از کشورها را به جهت اشغال بیش از ۳۹ درصد، از 
آن در خود جای داده است. ایران نیز در قاره آسیاست که بیش از ۵۲ کشور را در 
خود جای داده و دارای شکلی تقریباً سه گوشه است که شبه جزایر زیادی دارد و 
به جز کشور اندونزی، دیگر قسمت های این قاره به طور کامل در نیمکره شمالی 
واقع شــده  است.بخش زیادی از کشورهای قاره آسیا هم که بیشتر بعد از سال 
۱۹۹۰ میادی و فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی ایجاد شدند، درست در جایی 
قرار گرفتند که راه به دریای آزاد و اقیانوس ندارند.چنانچه بدان اشاره شد بخش 
زیادی از مساحت این کره خاکی را آب فرا گرفته و بنابراین دسترسی به سایر 
کشورها و تجارت نیز ناگزیر از راه آبی میسر است که اتفاقا در زمره ارزان ترین 
راه های ارتباطی در بین سایر راه های حمل نقل)جاده ای، ریلی و هوایی( است.

درست در همینجاست که نقشه جغرافیا اهمیت خودش را آشکار کرده و 
موقعیت استراتژیک کشور را در جهان نشان می دهد.مرزهای جنوبی کشور از 
اروندرود تا بندر »گواتر« در چابهار که نزدیک به هزار و ۹۰۰ کیلومتر است به 
طور کامل با آب های آزاد در ارتباط بوده و شاهراه انرژی جهان یعنی تنگه هرمز 

هم در این منطقه و در عمل در اختیار و کنترل ایران قرار دارد.
در قسمت شمالی هم که سه استان، گیان، مازندران و گلستان قرار دارند، 
دریای خزر قرار گرفته که راه ارتباط بین کشورمان با سایر کشورهای آسیای میانه 
است. نکته جالب توجه اینجاست که دریای خزر یک دریاچه است و در عمل 
راهی به دریای آزاد و تجارت دریایی ارزان و گسترده ندارد. بنابراین بخش زیادی 
از این کشورها مانند افغانستان، ترکمنستان، تاجیکستان، قزاقستان، قرقیزستان، 
ازبکستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و حتی بخش هایی از روسیه بهترین راه 
دسترسی شان به دریاهای آزاد از مسیر ایران می گذرد.اطاعات آماری هم نشان 
می دهد که جمعیت این کشورها در مجموع چیزی بیش از ۱۲۰ میلیون نفر است.

چهتعدادکامیونخارجیهرسالهازایرانعبورمیکنند؟
بر اســاس آمار منتشــره گمرک جمهوری اســامی ایران در تاریخ ۳۰ 
اردیبهشــت ۱۴۰۳، مجموع ورودی و خروجی روزانه کامیون ها در مرزهای 
ایران ۱۱ هزار و ۱۵۳ دستگاه کامیون است. از این میزان، در آن روز حدود ۶ هزار 
و ۴۲۲ دستگاه کامیون از گمرکات ایران خارج و ۴ هزار و ۸۱۰ دستگاه کامیون 
به کشور وارد شده است. اگر این آمار را با احتساب ۸۰ روز تعطیلی در سال در 
نظر بگیریم، ســالانه نزدیک به ۳ میلیون و ۱۷۸ هزار و ۶۰۵ کامیون ترانزیت از 
کشورهای منطقه برای انجام تجارت جهانی ناگزیر به عبور از ایران هستند.البته 
این آمار مربوط به مرزهای زمینی است که بخش زیادی از آن ها برای دسترسی 
بــه آب های آزاد به مهم ترین مبادی ورودی کالاها از بنادر، چابهار، بندرعباس، 
بندر بوشــهر و بنادر اســتان خوزستان اقدام می کنند.نکته مهم این است که در 
این فاصله ۱هزار و ۸۸۰ کیلومتری ســواحل خلیج فارس و دریای عمان، بنادر 
مهم دیگری هم مانند بندر جاســک، لنگه، عســلویه و کنگان و ... هم فعالیت 
دارند. عمده تجارت دریایی کشورهای حاشیه شرق و شمال شرق ایران از بندر 
عباس، بندرجاسک و بندر چابهار است که طولانی ترین مسافت از بندر چابهار 
تا خروجی مرزهای شرقی یعنی مرز باجگیران در استان خراسان شمالی و مرز 
ترکمنستان، تقریبا هزار و ۸۷۹ کیلومتر است.این در حالی است که بندرعباس 
بــه عنوان مهم ترین بندر صادرات و واردات غیر نفتی هم برای این کشــورها 
اهمیت بسیار بالایی دارد و فاصله بندرعباس تا گمرک شمال شرقی)باجگیران( 
۲ هزار و ۲۳۶ کیلومتر و تا دورترین مرز شمالغرب هم در حدود ۲ هزار و ۲۱۳ 
کیلومتر است. همین وضعیت در رابطه با بنادر واقع در جنوب غرب تا مرزهای 

شمال غرب هم صادق است.
طولانی ترین مرز از غرب به شــرق هم یعنی از مرز دوغارون در تایباد تا 

گمرک پرویزخان در قصرشیرین هم هزار و ۸۱۰ کیلومتر است.
میزاندرآمدایرانازعوارضجادهایترانزیتچقدراست؟

بر اساس اباغیه رییس سازمان برنامه و بودجه، نرخ عوارض حمل و نقل 
کالای ترانزیتی از قلمرو کشور از ابتدای دی ماه ۱۴۰۲ به ازای هر تن – کیلومتر 
به میزان چهارصد و پنجاه )۴۵۰( ریال تعیین شده و وزارت راه و شهرسازی مجاز 
است در سنوات آتی به طور سالانه یک بار در سال نرخ عوارض حمل و نقل کالا 
ترانزیتی از قلمرو کشور را به ازای هر تن - کیلومتر معادل ریالی تا ۰.۴ سنت دلار، 
بر اســاس نرخ روز تسعیر دلار سامانه معامات الکترونیکی ارز بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران )ETS، تالار )دوم( تعدیل و بر همین مبنا اقدام نماید.

اگر این میزان از عوارض جاده ای را با یک حساب سرانگشتی از طولانی ترین 
مبادی ورودی و خروجی مانند آن مثالی که در بالا بدان اشاره شد در نظر بگیریم، 
عبور یک بار کامیون ۲۰ تنی تنها از مرز دوغارون به پرویزخان یک میلیون و ۶۲۹ 
هزار تومان هزینه عوارض جاده ای دارد. متاسفانه آمار مشخصی از این که کدام 
کشورها بیشترین تردد به کشور ما را دارند و بیشترین میزان مسافت طی شده تا 
کدام مرز است، در دست نیست اما اگر به طور میانگین برای این ۳ میلیون و ۱۷۸ 
هــزار و ۶۰۵ خــودرو تنها هزار کیلومتر با ۲۰ تن بار برای عبور از ایران در نظر 
بگیریم در سال رقمی بالغ بر ۲ هزار و ۸۱۰ میلیارد تومان )برابر با ۴۷ میلیون و ۶۷۹ 
هزار دلار( برای کشورمان ارزآوری دارد.البته باید در نظر داشت که این میزان تنها 
برای این تعداد کامیون و این مسافت در نظر گرفته شده که قدر مسلم ورود هر 
کامیون به کشور عاوه بر میزان یاد شده، ارزهای بیشتری به لحاظ خرید خدمات 
و ملزومات ســفر هم به کشور وارد می کند.این در حالیست که میزان عوارض 
جاده ای در کشوری مانند ترکیه که در همسایگی ما قرار دارد از زمان ورود از مرز 
شرقی این کشور با ایران تا مرز غربی)بلغارستان( و برگشت، رقمی نزدیک به 
۳۰ میلیون تومان برای رانندگان ایرانی هزینه دارد، که این هزینه ها فارغ از سایر 
هزینه های جانبی)خورد و خوراک و ...( است.اگر همین میزان برای کشورمان 
برای هر کامیون با بار ۲۰ تن و طی مسافت هزار کیلومتر در نظر گرفته شود، یعنی 
در طول یکسال رقمی نزدیک به ۱ میلیارد و ۵۸۹ میلیون دلار در کشور از دست 
می رود. این رقم در قیاس با بودجه سایر ارگان ها مانند آموزش و پرورش، یک 
چهارم بودجه این ارگان و در قیاس با سازمان حفاظت از محیط زیست ۴.۵ برابر 
بودجه این سازمان خواهد بود.با این حال متاسفانه باید گفت جاده های کشور 
اکنون نه به لحاظ کیفیت جاده و نه به لحاظ ارائه خدمات همچنان نتوانسته اند از 
این فرصت استراتژیک که به لحاظ جغرافیایی-سیاسی برای کشورمان فراهم 
شده استفاده لازم را ببرند.مسیرهای ترانزیتی در حال حاضر و تمام دنیا به عنوان 
یکی از منابع مهم درآمدی در نظر گرفته می شود و بخش عمده درآمد آن ها نیز 
از همینجاست و از این رو شایسته است تا از این نعمت خدادادی بهره بهتری برد.

 

گروه اقتصادی  - بنابر اعام مســئولان 
بانک مرکزی، آزمایش های اتصال بانک مرکزی 
به سامانه اماک و اسکان در حال انجام است و 

تا ۱۵ تیر ماه هم عملیاتی می شود.
طبــق گزارشــات مرکــز پژوهش های 
مجلس، احتکار مسکن باعث سرمایه ای شدن 
خانه ها و رشد قیمت اجاره شده است؛ بر همین 
اســاس هم مجلس شــورای اسامی جهت 
شناســایی خانه های خالی مصوب کرد مردم 
اطاعات خانه های خود را در سامانه اماک و 
اسکان ثبت کنند تا این سامانه مرجع اطاعاتی 
سکونت افراد شود. ســرانجام سامانه اماک 
و اســکان از فروردین ســال ۱۴۰۰ راه اندازی 
شــد؛ اگرچه راه اندازی این سامانه پیش از این 

به وزارت راه و شهرسازی تکلیف شده بود.
در نهایــت دولت هم حمایــت خود از 
این موضوع را اعام کرد و در همین راســتا تیر 
۱۴۰۱ معاون اول وقت رئیس جمهور، مخبر در 
نامه ای به دستگاه ها اباغ کرد که ارائه خدمات 
به افراد بدون کد یکتا ســامانه اماک و اسکان 

ممنوع است.اکنون به گفته مدیرکل دفتر اقتصاد 
مســکن وزارت راه و شهرســازی بیش از ۲۰ 
دستگاه به سامانه اماک و اسکان متصل هستند 
اما برخی از بخش ها هم همچنان به این سامانه 
متصل نشــده اند. یکی از دستگاه هایی که باید 
ســامانه های خود را به سامانه اماک و اسکان 

متصل کند بانک مرکزی است.
 حوالی اردیبهشت بود که بانک مرکزی هم 
خبر از اقدامات خود برای پیوستن شبکه بانکی 
به سامانه اماک و اسکان داد و در این راستا آمنه 
نادعلی زاده، مدیر اداره توسعه و تدوین مقررات 
نظام های پرداخت بانک مرکزی در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان 
گفته بود: بر اســاس بنــد ۷ تبصره ۸ ماده ۱۶۹ 
قانون مالیات های مستقیم مصوب سال ۹۹ افراد 
باید محل ســکونت خود را به سامانه اماک و 
اســکان اظهار کنند. بر این اســاس این سامانه 
امکانی را فراهم کرده که عموم مردم می توانند 
با مراجعه به سایت اطاعات سکونت خود را 
ارائه کنند. این مقام مســئول در ادامه بیان کرد: 

در همیــن قانون قید شــده که اگر فردی محل 
ســکونت خود را اعام نکرد از دریافت برخی 
خدمات از جمله خدمات بانکی محروم شود. 
یعنی اگر بناســت خدمت بانکــی ارائه دهیم 
بایستی محل سکونت و اظهار محل سکونت 
فرد در ســامانه اماک و اسکان را مدنظر قرار 
دهیم.نادعلی زاده افزود: در بانک مرکزی بناست 
به شــکل پایلوت در خصوص دسته چک این 
موضوع بررسی و لحاظ شود. یعنی هنگامی که 
مشتری مراجعه کرده و می خواهد دسته چک 
دریافت کند اطاعات آن در ســامانه اماک و 
اســکان بررسی شود که خود اظهار کرده است 
یا خیر؟ حالا با نظرداشــت این موضوع دسته 
چــک به فــرد اعطا خواهد شــد. این طرحی 
است که به شــکل پایلوت پیگیری می شود و 
در گام های بعدی هم می تواند ســایر خدمات 
بانکــی از جملــه افتتاح حســاب محدودتر 
شــود.او در نهایت می گوید: اجرای این طرح 
خیلی زمــان دوری نخواهد بود. باید از لحاظ 
زیرساختی یکسری اقدامات فنی صورت گیرد 

و این اقدامات فنی تکمیل شود تا بتوانیم کار را 
اجرایی کنیم. در وهله نخســت سیستم بانکی 
باید بتواند با سامانه اماک و اسکان ارتباط بگیرد 
که ما زیرساخت های مربوطه را آماده کردیم و 
منتظر هســتیم اطاعات به ما تحویل داده شود 
تا گام اجرایی برداشــته شود ولی در نهایت در 
برنامه های بانک مرکزی است که این موضوع 
در فصل بهار اجرایی شــود.حالا در تازه ترین 
پیگیری ها برای آخرین جزئیات از اتصال شبکه 
بانکی به سامانه اماک و اسکان مهران محرمیان 
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی در جمع 
خبرنگاران گفت: براساس آخرین گزارش ها 
۱۵ تیر سامانه بانک مرکزی به سامانه اماک و 
اسکان متصل خواهد شد؛ اما در مرحله اول در 
صورت ثبت نام نکردن افراد در سامانه اماک 
و اســکان جلوی انجام عملیات های بانکی و 
صدور دســته چک گرفته نخواهد شد و فقط 
هشدار داده می شــود و پس از مدت کوتاهی 
جلوی صدور دســته چک جدید برای کسانی 
که در سامانه اماک و اسکان ثبت نام نکرده اند 

گرفته خواهد شد. اما اهمیت اتصال دستگاه ها 
به سامانه اماک و اسناد برای کمک به شناسایی 
خانه های خالی چه میزان است؟ در همین راستا 
هم اقبال شاکری عضو کمیسیون عمران مجلس 
اعام کرده بود: شناســایی خانه های خالی از 
طریق ثبت نام در سامانه اماک و اسکان، نقش 
بسیار موثری در بهبود وضعیت بازار مسکن دارد 
و باعث می شود که بخش عمده ای از مشکات 
در حوزه مسکن به ویژه بازار اجاره کنترل شود. 
دولت باید با همکاری تمامی دستگاه ها هرچه 
سریع تر این موضوع را پیگیری و دنبال کند تا از 
این طریق بتوانیم سوداگران و دلالان را حذف 
کنیم و از سوی دیگر عرضه این واحد ها به بازار 
مســکن، می تواند بخش زیادی از مشکات 

مسکن را در کشور برطرف کند.
حالا باید منتظر ماند که آیا ســرانجام در 
۱۵ تیرماه ســامانه های بانک مرکزی به سامانه 
اماک و اسکان متصل خواهد شد؟ اتصالی که 
می توانــد گامی موثر در جهت اجرای مطلوب 

یک بند قانونی باشد. 

از ۱۵ تیر ماه عملیاتی می شود؛

روزشماری برای اتصال بانک مرکزی به سامانه املاک و اسکان

دربــارهکیفیــتبنزیــنتولیدی
درپالایشــگاههابایدبــهایننکته
توجهداشــتکهبــرایرفعکمبود
بنزینبدلیلعدممدیریتمناســب
دردولتســیزدهم،بنزینباارزش
ســوپربرایافزایشمقداربنزینبا
فراوردههایباکیفیتپایینترکیب
میشــودیعنیعملابنزینســوپر
درپمپبنزینهاتوزیعنمیشودو
بنزینتوزیعیدرجایگاههاخارجاز
محدودهاستانداردهاییورواست.

گروه اقتصــادی - وزیر صمت 
گفت: من در تخصیص ارز به واردات 
خودروهایی تاکید داشــتم که مشــابه 
نمونه هــای داخلی هســتند تا فضای 
رقابتی ایجاد شود نه خودروهای لوکس 

که مشابه داخلی ندارد.
عباس علی آبــادی وزیر صمت 
در مراســم روز ملی صنعت و معدن با 
تشریح گزاره های تاثیرگذار در صنعت، 
معدن و تجارت کشــور گفت:  اولین 
گزاره رشــد همزمان کیفیت و کمیت 
اســت و بایــد برای ایــن کار تولید را 
جذاب کنیم، دوم گســترش تحقیق و 
توســعه و قدرت طراحی است و ما  در 
دولت ســیزدهم تاش کردیم از طریق 
تحقیق و توســعه به طرف یک صنعت 

دانش بنیان حرکت کنیم.
وی افزود: ســوم تعامل سازنده با 
مراکز پیشرفته علمی و صنعتی جهان، 
چهارم ایجاد کنسرسیوم های صنعتی 
برای رسیدن به اندازه مطلوب اقتصادی 
و پنجــم حــذف امتیــازات خاص و 

انحصارات غیرضــروری در صنعت 
است. علی آبادی در تشریح بیشتر این 
موضوع گفت: صنعت ما صنعت مولدی 
نیست و خیلی ها به دلیل دریافت انرژی 
و وام ارزان درآمدزایــی می کنند. وزیر 
صمت در توضیح بیشــتر گزاره های 
موثــر در تولید و تجــارت اظهار کرد: 
مورد ششــم افزایش بهره وری عوامل 
تولیــد به ویژه نیروی کار و ســرمایه و 
انرژی و مورد هفتم توسعه تشکل های 
تخصصی و افزایش نقش آنها در تصمیم 
ســازی با نهادینه ســازی داوری های 
تخصصی و حرفه ای لازمه توسعه همه 
جانبه است. مورد هشتم انسجام و تعادل 
منطقه ای کشور با رعایت اصول آمایش 
ســرزمینی و امنیتی و مورد نهم رشــد 
مستمر صادرات کالا و خدمات صنعتی 
کشور با ارتقای کیفیت کالا برای افزایش 

صادرات است. باید انواع سیاست های 
را به کار گرفت تا صادرات انجام شود و 
وقتی انجام شد دیگر جایی برای نگرانی 
در مورد کیفیت نیست.وی افزود:  من در 
تخصیص ارز به واردات خودروهایی 
تاکید داشتم که مشابه نمونه های داخلی 
هســتند تا فضای رقابتی ایجاد شود نه 
خودروهای لوکس که مشــابه داخلی 
ندارد. وزیر صمت در تشــریح موارد 
بیست گانه اظهار کرد: مورد دهم ایجاد 
خوشــه های صنعتی از طریق تقویت 
صنایع کوچک و متوسط و پیوند دادن 
آنها بــه صنایع بزرگ، مــورد یازدهم 
توســعه علوم و فنون زمین با توجه به 
اقتضائات محیط زیســتی بــا ارتقای 
فناوری ها، مورد دوازدهم ارتقای سهم 
معدن و صنایع معدنی در تولید ناخالص 
ملی و اولویت دادن به تامین مواد مورد 

نیاز صنایع داخلی است.
وی در این بین تصریح کرد: ما در 
کشــور نفت داریم اما در صنعت نفت 
جهان سرآمد نیستیم فقط نفت فروشیم.

علی آبادی مورد سیزدهم را جذب 
و جلب دانش و منابع و امکانات داخلی 
و خارجی در زمینه اکتشافات معدنی و 
ایجاد واحد های فرآوری و تبدیل مواد 
معدنی به مواد واسطه و مصرفی و مورد 
چهاردهم را تعیین اولویت های مناطق 
دارای ظرفیت معدنــی و ایجاد زمینه 
های مناسب برای رشد صنایع فلزی در 
بخش آلیاژها و فلزات گرانبها تشــریح 

کرد.
وی ادامــه داد: مــورد پانزدهــم 
افزایــش ســهم صنعت و معــدن در 
صادرات، تولید و اشــتغال نیروی کار 
ماهر و تحصیل کرده دانشگاهی و مورد 

شانزدهم افزایش سهم صادرات صنعتی 
از صادرات کل است. امروز کشور آماده 
اســت که از کشورهایی که از ایرانی ها 
کالا بخرد خرید کند متاسفانه فکر می 
کنیم مافیا تنها در فیلم هاست اما به واقع 
در اموری اســت که می خواهیم برای 
کشــور انجام دهیم و نمی توانیم. وزیر 
صمت ادامه داد: عــاوه بر گزاره های 
یادشده بهبود شــرایط نظام تعامات 
و دیپلماســی اقتصــادی و تجاری از 
یک جانبــه گرایی و برخــورداری از 
نظــام مالی موثر و  مشــارکت فعال و 
حضــور در ترتیبات تجــاری و پیمان 
های منطقه ای نیز در توســعه تولید و 
تجارت اهمیت زیادی دارند، درحالی 
که بســیاری از پیمان های ما در دولت 
سیزدهم امضا شد ولی همچنان اجرایی 
نشده است. در همین راستا حمایت از 

ســاز و کارهای جذب سرمایه گذاری 
همچون تولید مشترک و دوری جستن 
از ســیاه نمایی در مورد سرمایه گذاری 
در شــرایطی که  دشمن تاش می کند 
در این بخش موفق نباشیم حائز اهمیت 
است.وزیر صمت در نهایت از تشویق 
ســرمایه گذاری خارجــی در صنایع 
دارای اولویت داخلی و سرمایه گذاری 
فراسرزمینی برای تامین نیازهای کشور 
نیز به عنوان بیســتمین گزاره موثر در 

تولید و تجارت کشور اشاره کرد.

وزیر صمت:

تاکید من تخصیص ارز برای واردات خودروهای لوکس نیست

مدیرعامل ایران ایر:

گروه اقتصــادی -  مدیرعامل 
ایران ایر اظهار داشــت: در همین مدت 
۳ الی ۴ سال گذشته برخی از ایرلاین ها 
هواپیمــا خریدند و پول آن را پرداخت 
کردند اما هواپیمایی وارد کشــور نشد 
و امروز خرید هواپیما ریســک بسیار 

زیادی دارد.
شــمس الدین فرزادی پــور در 
نشســت خبــری دربــاره علمیات 
پروازهــای حج اظهار داشــت: چند 
ماه قبل از آغاز علمیات حج، شــرکت 
ایران ایر توانایی )همــا( اعام کرد که 
این شــرکت هواپیمایی توانایی انتقال 
۵۰ هــزار زائران را خواهد داشــت و 
جابه جایی و انتقال مابقی ۴۰ هزار زائر 

به شــرکت همکار واگذار شود و قرار 
بر این بود یکی از ایرلاین ها بخشــی از 
پروازهای حج را انجام دهد اما عربستان 
دقیقه ۹۰ رسماً از پذیرش شرکت دیگر 
اســتنکاف کرد. وی ادامــه داد: پس از 
این تصمیم عربستان ایران ایر متحمل 
جابه جایی حدود ۹۰ هزار حاجی شد 
در حالــی که توانایی انتقال و برقراری 
این تعداد پرواز را نداشــتیم اما مســیر 
بن بســت بود هیچ چاره ای نداشــتیم 
و در نهایــت برنامه ریــزی  ها را تغییر 
دادیم. مرحلــه پروازهای رفت از  ۲۲ 
اردیبهشــت ماه آغاز  و تا ۲۱ خرداد ماه 
ادامه داشــت و تمام پروازهای حج در 
علمیــات رفت با ۷۸۵ لگ پروازی ۸۷ 

هزار ۶۲۴ حاجی جابه جا شد و میانگین 
تاخیرها ۴۰ دقیقه بود. همچنین عملیات 
پرواز های برگشت از اول تیر ماه آغاز 
شــد و تا ۲۳ تیرماه ادامه پیدا می کند و 
در این مــدت از یک فروند هواپیما از 
شرکت دیگر استفاده کردیم و تا کنون 
در عملیات پروازهای برگشت میانگین 
تاخیر ۷۳ دقیقه بوده  است که این میزان 
تاخیر به دلیل مقررات جدید در بخش 
بار همراه مسافر در عربستان و ترافیک 
پروازی فرودگاه های مدینه و جده بود.  
قیمت های بلیت هواپیما در ایران خارج 
از قیمت های جهانی نیســت و اساس 
با نوســانات ارزی قیمت های بلیت در 
ایران باید از جهانی بالاتر باشد، درآمد ها 

در ایران ریالی است اما همین درآمد در 
سه ماه آینده به نصف می رسد. قیمت ها 
در آزادسازی مقداری پایین تر از معادل 
جهانی است، استاندارد قیمت ها بین۴۷ 
تــا ۶۰ دلار برای هر ســاعت صندلی 
است که همین عدد هم پایین تر از نرم 
جهانی اســت.  وی با بیــان اینکه پایه 
اصلی نرخ ها سایکل پروازی و نشست 
و برخاســت هواپیما است، تاکید کرد: 
همین قیمت ها در مســیر ۵۲ دقیقه ای 

پاریس- ژنو ۲۵۲ دلار است.
مدیرعامل ایران ایر درباره احتمال 
قطع سوخت یارانه ای ایرلاین ها و هما با 
آزادسازی نرخ بلیت هواپیما تاکید کرد: 
فعا دســتورالعمل خاصی برای قطع 

ســوخت یارانه ای نداریم اما این طرح 
روی میــز دولت اســت و منتظر اباغ 
هســتیم. فرزادی پور در پاسخ به سوال 
دیگر درباره دلیل عربســتان برای عدم 
موافقت با ایرلاین معراج برای برقراری 
پروازهای حج گفت: عربســتان دلیل 
خاصی را به طور شفاف به ما اعام نکرد 
و فقط گفت به معراج اجازه نمی دهیم 
در حالــی که ســایر کشــورها برای 
انجام پروازهای حــج با چند ایرلاین  
محدودیتی ندارند.  وی در پاســخ به 
ســوال دیگر درباره نوسازی ناوگان و 
اینکه آیا برای ایرلاین ها خرید هواپیمای 
نو می صرفد ادامه داد: شاید ایرلاین ها 
نســبت به خرید هواپیمــای نو اقدام 

می کردند ورشکست می شدند چراکه 
هزینه های آن بسیار سنگین است، خرید 
هواپیمای نو به طور متوسط ۵۰ میلیون 
دلار اســت یک ایرلایــن باید چقدر 
بلیت بفروشد که این سرمایه بازگشت 
داشــته باشد.وی در پاسخ به این سوال 
که آیا ایرلاین ها از شــرایط تحریمی و 
عدم خرید هواپیمای نو سود می برند، 
اظهار داشــت: در واقــع ایرلاین ها از 
اجبار ســود می برند در همین مدت ۳ 
الی ۴ ســال گذشته برخی از ایرلاین ها 
هواپیمــا خریدند و پول آن را پرداخت 
کردند اما هواپیمایی وارد کشــور نشد 
و امروز خرید هواپیما ریســک بسیار 

زیادی دارد.

پول هواپیما پرداخت شد اما هواپیمایی نیامد!

امیرحسین غلام زاده نطنزی- پژوهشگر اجتماعی
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